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 一季度经济增长特点 

山西省一季度经济数据公布，GDP3634.73 亿元，同比增长-4.6%，同

比增长-4.6%，增速较去年全年下降 10.8pct，较全国同期 GDP 增速高出

2.2pct。受疫情影响，第二产业、第三产业增速有较大幅度下滑，但受疫情

影响较小以及受益于疫情的行业增加值有较大增长，与疫情相关的防疫物

资以及快消费工业产品产量也快速增长。另一方面来看，产业结构升级依

旧在稳步推进中，战略性新兴产业增速仍较高，战略性新兴产业及高新技

术产业投资增速也大幅增加。实体零售企业积极转型，网上商品零售额快

速增长。 

战略性新兴产业及高新技术产业投资增速大幅增加。一季度全省固定

资产投资累计完成额达到 721 亿元，同比增长 2.5%，较 2019 年全年下降

5.9pct，超出全国同期 18.6pct。工业投资力度加大，战略性新兴产业固资投

资增速大幅增加。全省固定资产投资中，工业投资增长 10.6%，较 1-2 月份

加快 9.7pct。其中，电力工业投资增长 52.8%（新能源发电投资增长 65.4%），

装备制造业投资增长 29.2%（新能源汽车制造投资增长 120%）。高技术产

业投资大幅增长。全省高技术产业投资增长 23.6%，增幅快于全部投资 21.1

个百分点。 

实体零售企业积极转型，网上商品零售额快速增长。一季度，全省社

会消费品零售总额 1220.5 亿元，同比增长-25.7%。实体零售企业积极转型，

以美特好、永辉为代表的综合超市和唐久、金虎为代表的连锁便利店在疫

情期间加大网上营销力度，其线上的零售额均大幅增长。 

 横向比较增速仍较低，以国有经济为抓手促进经济结构调整 

目前已有 25 个省市公布了一季度经济数据。受疫情影响，一季度各省

市经济增速均为负值。山西省一季度 GDP 增速-4.6%，较全国同期高出

2.2pct，在已公布数据省份中排名第 12 位，2019 全年山西 GDP 增速 6.2%，

全国排名第 16 位。中部六省来看，一季度山西省 GDP 增速排名第三位，

2019 年全年山西经济增速排名第六位。一季度，受疫情影响严重的省份及

第三产业占比较多的省份 GDP 增速下降较多。 

之前山西省过去的产业结构太过固化，一煤独大现象严重，以煤炭相

关产业链（煤炭、焦炭、冶金、电力）等传统产业作为经济增长的主要源

泉。产业结构固化，与新形势下的经济结构要求不太相符，2009 年之后山
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西 GDP 增速持续位于中部六省之末，仅在 2010-2012 年间有所改变，分别

排名 5/3/5 位。 

山西省正在大力进行经济结构转型以及产业升级，以深化国企改革以

及转型区综改加大力度进行经济结构调整，坚决不走以往经济增长的老路，

积极发掘经济中的新增长点，培育战略支柱产业，产业结构逐步得到优化，

承受冲击能力也逐步加大。省委省政府指出，2020 年重点聚焦半导体、炭

基新材料、特种金属材料、大数据、信息技术应用创新、煤矿智能采掘、

轨道交通、通用航空、新能源、新能源汽车、煤成气、现代生物医药和大

健康产业、煤炭清洁高效利用、有机旱作农业等十四个战略性产业和领域。

未来山西省要以更大力度、更大决心促进经济更好更快地转型升级，以期

实现经济的真正地可持续增长。 

国有经济是社会经济最重要的组成部分，国有企业是推进国家现代化、

保障人民共同利益的重要力量。习近平总书记支出，“制造业是我们经济的

命脉所系，国有企业是复工复产的生力军、主力军”。国有经济要在复工复

产方面起到重要作用，要创立发展新的模式、新的业态、新的技术、新的

产品。2020 年山西省深化国资国企改革，以更大力度促进省内经济结构转

型。山西省要发挥山西省内国资体量大的优势，以国改为契机，在推动国

企混合所有制的同时，实现产业链的扩展，优化国有资产配置，从而带动

经济结构转型升级，持续实现煤与非煤产业持续的“结构反转”。 

www.hibor.com.cn
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1、一季度山西经济运行特点 

山西省一季度经济数据公布，GDP3634.73 亿元，同比增长-4.6%。受疫情影响，第二产业、第三产业

增速有较大幅度下滑，但受疫情影响较小以及受益于疫情的行业增加值有较大增长，与疫情相关的防疫物

资以及快消费工业产品产量也快速增长。另一方面来看，产业结构升级依旧在稳步推进中，战略性新兴产

业增速仍较高，战略性新兴产业及高新技术产业投资增速也大幅增加。实体零售企业积极转型，网上商品

零售额快速增长。 

第三产业占比仍较高。2020 年一季度，山西省实现 3634.73 亿元，同比增长-4.6%，增速较去年全年下

降 10.8pct，较全国同期 GDP 增速高出 2.2pct。分产业来看，一季度一产、二产、三产分别实现 112.2 亿元、

1532.66 亿元、1989.87 亿元，占比分别为 3.09%、42.17%、54.75%，同比增速分别为 1.4%、-4.8%、-4.8%，

第三产业占比连续超过 50%。 

图 1: 疫情影响致二产、三产增速均为负值（亿元，%） 

 

资料来源：wind，山西证券研究所 

图 2: 工业增加值下降较多（亿元）  图 3: 三产占比持续优化（%） 

 

 

 

资料来源：wind，山西证券研究所  资料来源：山西统计局，山西证券研究所 

产业结构升级稳步推进，战略性新兴产业增速仍较高。一季度全省工业增加值同比-3.5%，较 1-2 月工

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

15-03 15-06 15-09 15-12 16-03 16-06 16-09 16-12 17-03 17-06 17-09 17-12 18-03 18-06 18-09 18-12 19-03 19-06 19-09 19-12 20-03

一产累计值（季） 二产累计值（季） 三产累计值（季） 二产增速(右) 三产增速(右) GDP增速(右) 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

1
4-

0
9

1
5-

0
1

1
5-

0
5

1
5-

0
9

1
6-

0
1

1
6-

0
5

1
6-

0
9

1
7-

0
1

1
7-

0
5

1
7-

0
9

1
8-

0
1

1
8-

0
5

1
8-

0
9

1
9-

0
1

1
9-

0
5

1
9-

0
9

2
0-

0
1

一产累计值（季） 二产累计值（季） 三产累计值（季） 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
4-

1
2

1
5-

0
3

1
5-

0
6

1
5-

0
9

1
5-

1
2

1
6-

0
3

1
6-

0
6

1
6-

0
9

1
6-

1
2

1
7-

0
3

1
7-

0
6

1
7-

0
9

1
7-

1
2

1
8-

0
3

1
8-

0
6

1
8-

0
9

1
8-

1
2

1
9-

0
3

1
9-

0
6

1
9-

0
9

1
9-

1
2

2
0-

0
3

一产占比 二产占比 三产占比 

www.hibor.com.cn


                                      

 

证券研究报告：宏观研究/区域经济 

 

请务必阅读最后一页分析师承诺和声明                                                     5  

业增加值同比上升 8.2pct，较 2019 年全年下降 8.8pct，增速较全国同期高出 4.9pct。分行业看，一季度全省

采矿业增加值同比-1.3%，制造业增加值同比-5.7%，电力热力燃气业增加值同比-5.9%。分企业规模看，一

季度大中型企业增加值累计同比-3.4%，较全部规上增加值增速高出 0.1pct，开始缓慢抬升。战略性新兴产

业增速较高。煤炭工业同比-1.2%，煤层气采掘业增长 8.3%，高技术制造业增长 4.7%。另一方面，由于疫

情影响，一季度与疫情相关的防疫物资以及快消费工业产品产量快速增长。发酵酒精产量增长 56.6%，冻

肉和方便面分别增长 1.2 倍和 93.4%。一季度全省服务业增加值下降 4.8%。旅游业及餐饮服务等受疫情影

响较大，而受疫情影响较小以及受益于疫情的行业增加值有较大增长。其中，金融业增加值增长 4.4%，信

息传输、软件和信息技术服务业增长 31.2%。全省电信业务总量增长 38.8%。 

图 4: 工业增加值较 1-2 月回升（%）  图 5: 大中型企业工业增加值较 1-2 月回升（%） 

 

 

 

资料来源：wind，山西证券研究所  资料来源：山西统计局，山西证券研究所 

战略性新兴产业及高新技术产业投资增速大幅增加。一季度全省固定资产投资累计完成额达到 721 亿

元，同比增长 2.5%，较 2019 年全年下降 5.9pct，超出全国同期 18.6pct。其中，基础设施投资同比增速-3.5%，

降幅较 1-2 月份上升 25pct。分产业看，第三产业投资增速下滑。第一产业投资同比增速 68.3%，第二产业

投资同比增速 10.2%，第三产业投资同比增速-4.7%；三次产业投资比例为 4.4:38.2:57.4。工业投资力度加大，

战略性新兴产业固资投资增速大幅增加。全省固定资产投资中，工业投资增长 10.6%，较 1-2 月份加快 9.7pct。

其中，电力工业投资增长 52.8%（新能源发电投资增长 65.4%），装备制造业投资增长 29.2%（新能源汽车

制造投资增长 120%）。高技术产业投资大幅增长。全省高技术产业投资增长 23.6%，增幅快于全部投资 21.1

个百分点。疫情催生网络相关投资成倍增长。全省信息传输、软件和信息技术服务业投资增长 2.4 倍；其中，

占比 75.4%的互联网和相关服务业投资增长 4.1 倍。 

图 6: 投资增速小幅回升（亿元，%）  图 7: 社零表现较弱（亿元，%） 
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资料来源：山西统计局，山西证券研究所  资料来源：山西统计局，山西证券研究所 

实体零售企业积极转型，网上商品零售额快速增长。一季度，全省社会消费品零售总额 1220.5 亿元，

同比增长-25.7%。其中，商品零售 1160.5 亿元，同比增长-24.7%；餐饮收入 60.0 亿元，同比增长-40.3%。

网上商品零售额快速增长。一季度，全省限上网上商品零售额 18.5 亿元，增长 19.2%。实体零售企业积极

转型，以美特好、永辉为代表的综合超市和唐久、金虎为代表的连锁便利店在疫情期间加大网上营销力度，

其线上的零售额均大幅增长。 

2、横向比较增速仍较低，以国有经济为抓手促进经济结构调整 

目前已有 25 个省市公布了一季度经济数据。受疫情影响，一季度各省市经济增速均为负值。山西省一

季度 GDP 增速-4.6%，较全国同期高出 2.2pct，在已公布数据省份中排名第 12 位，2019 全年山西 GDP 增速

6.2%，全国排名第 16 位。中部六省来看，一季度山西省 GDP 增速排名第三位，2019 年全年山西经济增速

排名第六位。一季度，受疫情影响严重的省份及第三产业占比较多的省份 GDP 增速下降较多。 

之前山西省过去的产业结构太过固化，一煤独大现象严重，以煤炭相关产业链（煤炭、焦炭、冶金、

电力）等传统产业作为经济增长的主要源泉。产业结构固化，与新形势下的经济结构要求不太相符，2009

年之后山西 GDP 增速持续位于中部六省之末，仅在 2010-2012 年间有所改变，分别排名 5/3/5 位。 

图 8: 中部六省 GDP 增速比较（%） 
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